ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 марта 2011 г. N 90

г. Улан-Удэ

О МЕРАХ ПО УЛУЧШЕНИЮ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ, СОДЕРЖАНИЮ И
ЭКСПЛУАТАЦИИ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства РБ от 23.03.2012 N 149,
от 20.12.2018 N 727, от 02.06.2020 N 319, от 11.04.2022 N 199)

Результаты инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны показали недостаточную работу исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления в Республике Бурятия и руководителей организаций - собственников и правообладателей защитных сооружений гражданской обороны по учету, содержанию и эксплуатации объектов гражданской обороны - защитных сооружений и противорадиационных укрытий.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 20.12.2018 N 727)
С целью устранения выявленных недостатков Правительство Республики Бурятия постановляет:
1. Утвердить План мероприятий, направленных на улучшение работы по учету, содержанию и эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (убежищ и противорадиационных укрытий) (приложение N 1).
[bookmark: P18]2. Утвердить форму Типового договора о правах и обязанностях в отношении объектов гражданской обороны (приложение N 2).
3. Установить, что лицо, у которого возникло право владения или пользования на государственное или муниципальное имущество, являющееся объектом гражданской обороны, обязано заключить Типовой договор, указанный в пункте 2 настоящего постановления.
4. Республиканскому агентству гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (Радикальцев Е.С.) организовать работу по заключению типовых договоров о правах и обязанностях в отношении объектов гражданской обороны с организациями, учреждениями, эксплуатирующими защитные сооружения гражданской обороны, относящиеся к республиканской, муниципальной и объектовой собственности.
(в ред. Постановлений Правительства РБ от 20.12.2018 N 727, от 11.04.2022 N 199)
5. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятия, с периодичностью 1 раз в 3 года, проводить смотры-конкурсы на звание "Лучшее защитное сооружение ГО по итогам года" среди защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории муниципального образования.
(в ред. Постановления Правительства РБ от 20.12.2018 N 727)
5.1. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов в Республике Бурятия определить опорное защитное сооружение гражданской обороны для проведения обучающих занятий с соответствующими должностными лицами гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
(п. 5.1 введен Постановлением Правительства РБ от 20.12.2018 N 727)
5.2. Министерству имущественных и земельных отношений Республики Бурятия (Магомедова М.А.) обеспечить взаимодействие с Республиканским агентством по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям по вопросам учета, сохранения и поддержания защитных сооружений гражданской обороны в постоянной готовности к использованию по предназначению в мирное и военное время в соответствии с Соглашением о взаимодействии между Министерством имущественных и земельных отношений Республики Бурятия и Республиканским агентством ГО и ЧС от 03.02.2010 N 1.
(п. 5.2 введен Постановлением Правительства РБ от 20.12.2018 N 727)
5.3. Руководителям исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия, органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия в отношении объектов гражданской обороны государственной и муниципальной собственности соответственно и частным организациям, в собственности которых имеются объекты гражданской обороны, для учета, содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны обеспечить:
сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
подготовку в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа;
приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;
укрытие населения в защитных сооружениях гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства.
(п. 5.3 введен Постановлением Правительства РБ от 02.06.2020 N 319)
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Контрольный комитет Главы Республики Бурятия (Петров Ю.А.).
(в ред. Постановлений Правительства РБ от 23.03.2012 N 149, от 20.12.2018 N 727, от 02.06.2020 N 319)
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Президент - Председатель
Правительства Республики Бурятия
В.НАГОВИЦЫН

Приложение N 1

Утвержден
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 01.03.2011 N 90

[bookmark: P53]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА УЛУЧШЕНИЕ РАБОТЫ ПО УЧЕТУ,
СОДЕРЖАНИЮ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ (УБЕЖИЩ И ПРОТИВОРАДИАЦИОННЫХ УКРЫТИЙ)
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РБ от 20.12.2018 N 727)

	NN п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Соисполнители
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Определение собственника или правопреемника защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО)
	Министерство имущественных и земельных отношений РБ
	Главное управление МЧС России по РБ (по согласованию)
	При необходимости

	МТУ Росимущества в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае (по согласованию)
	Республиканское агентство ГО и ЧС

	Органы местного самоуправления в Республике Бурятия (по согласованию)

	2.
	Проведение анализа правоустанавливающих (правоподтверждающих) документов на ЗС ГО
	Министерство имущественных и земельных отношений РБ
	Главное управление МЧС России по РБ (по согласованию)
	При необходимости

	МТУ Росимущества в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае (по согласованию)
	Республиканское агентство ГО и ЧС

	Органы местного самоуправления в Республике Бурятия (по согласованию)

	3.
	Оформление (переоформление) технических планов ЗС ГО
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	Главное управление МЧС России по РБ (по согласованию)
	В течение месяца после ввода ЗС ГО в эксплуатацию;
при изменении типа ЗС ГО;
уточнения площадных характеристик

	4.
	Проведение мероприятий, направленных на постановку на кадастровый учет ЗС ГО как самостоятельных объектов недвижимости
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	Главное управление МЧС России по РБ (по согласованию)
	В течение месяца после ввода ЗС ГО в эксплуатацию

	Республиканское агентство ГО и ЧС

	5.
	Проведение мероприятий, направленных на государственную регистрацию вещных прав на ЗС ГО
	Министерство имущественных и земельных отношений РБ
	Главное управление МЧС России по РБ (по согласованию)
	В течение месяца после ввода ЗС ГО в эксплуатацию

	МТУ Росимущества в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае (по согласованию)
	Республиканское агентство ГО и ЧС

	Органы местного самоуправления в Республике Бурятия (по согласованию)

	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО

	6.
	Присвоение реестровых номеров ЗС ГО
	Соответствующий орган управления имуществом
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	В течение 10 дней после ввода ЗС ГО в эксплуатацию или при смене формы собственности

	7.
	Оформление паспортов ЗС ГО
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	ГУ МЧС России по Республике Бурятия (по согласованию)
	В течение месяца после ввода ЗС ГО в эксплуатацию; при изменении типа ЗС ГО;
при отсутствии паспорта ЗС ГО по итогам инвентаризации ЗС ГО после его закрепления за эксплуатирующей организацией

	8.
	Присвоение инвентарных номеров ЗС ГО
	Главное управление МЧС России по РБ (по согласованию)
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	В течение 10 дней после ввода в эксплуатацию или изменения типа ЗС ГО

	9.
	Согласование руководителями организаций или ОМСУ с органами управления по делам ГО и ЧС соответствующего уровня решения на использование ЗС ГО для нужд организации, а также для обслуживания населения
	Руководители органов местного самоуправления (по согласованию)
	Органы управления ГО муниципальных образований и организаций (по согласованию)
	В течение 10 дней после принятия решения об использовании ЗС ГО

	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО

	10.
	Представление информации о присвоенных реестровых номерах ЗС ГО в Республиканское агентство ГО и ЧС
	Соответствующий орган управления имуществом
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	По мере необходимости

	11.
	Осуществление оценки технического состояния защитных сооружений гражданской обороны при проведении:

	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО

	- осмотров ЗС ГО
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	Органы управления ГО организации
	Ежегодно

	- специальных (внеочередных) осмотров

	После ликвидации ЧС природного и (или) техногенного характера

	- комплексной оценки технического состояния ЗС ГО

	Один раз в три года

	- инвентаризации ЗС ГО
	Руководители органов местного самоуправления (по согласованию)

	В ходе инвентаризации

	12.
	Обучающие семинары по порядку учета, содержания и использования ЗС ГО в мирное время с руководителями организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	Органы местного самоуправления (по согласованию)
	Органы управления ГО муниципальных образований (по согласованию)
	Ежегодно в соответствии с планом основных мероприятий по вопросам ГО и ЧС на год

	13.
	Проведение процедуры постановки бесхозяйных ЗС ГО на государственный регистрационный учет
	МТУ Росимущества в Иркутской области, Республике Бурятия и Забайкальском крае (по согласованию)
	ГУ МЧС России по Республике Бурятия (по согласованию)
	При необходимости

	14.
	Подготовка и представление документов для снятия с учета ЗС ГО, не используемых и не пригодных к использованию по назначению, в соответствии с требованиями МЧС России
	Руководители организаций, эксплуатирующих ЗС ГО
	ГУ МЧС России по Республике Бурятия (по согласованию), Республиканское агентство ГО и ЧС
	При необходимости

Приложение N 2

Утверждена
Постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 01.03.2011 N 90

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства РБ от 20.12.2018 N 727)

Форма

[bookmark: P183]ТИПОВОЙ ДОГОВОР N ____/____
О ПРАВАХ И ОБЯЗАННОСТЯХ В ОТНОШЕНИИ ОБЪЕКТА ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ
_______________________________________________________
(инв. N, адрес защитного сооружения гражданской обороны
(далее - ЗС ГО))

___________________________________________________________________________
              (название организации, предприятия, учреждения)
в лице ___________________________________________________________________,
                       (должность, фамилия, имя, отчество)
с   одной  стороны,  и  Республиканское  агентство  гражданской  обороны  и
чрезвычайных ситуаций в лице ______________________________________________
_________________________________________________________________, с другой
              (должность, фамилия, имя, отчество)
стороны,  во  исполнение  постановления  Правительства  Республики  Бурятия
от  "__" _________ 20__ года N ____, составили настоящий договор о правах и
обязанностях   в   отношении   объектов  гражданской  обороны  и  имущества
гражданской обороны, а также на выполнение мероприятий гражданской обороны:
    1. ____________________________________________________________________
                 (название организации, предприятия, учреждения)
__________________________________________________________________________,
обладая  объектом  гражданской  обороны,  имеющим следующие характеристики:
__________________________________________________________________________,
  (адрес расположения, вид и наименование объекта ГО, инвентарный номер
                         согласно паспорту ЗС ГО)
на праве __________________________________________________________________
                                    (вид права)
и на основании ___________________________________________________________,
               (акт, устанавливающий возникновение права, договор и т.д.)
предназначенным для ______________________________________________________,
руководствуясь  требованиями  действующего  федерального законодательства и
приказами МЧС России, берет на себя обязательства:
    1.1. Сохранять объект гражданской обороны _____________________________
___________________________________________________________________________
 (вид и наименование объекта ГО, инвентарный номер согласно паспорту ЗС ГО)
и обеспечить выполнение мероприятий гражданской обороны.
1.2. Обеспечить учет, содержание, эксплуатацию и использование объектов гражданской обороны и их элементов в мирное время согласно требованиям действующего законодательства и приказов МЧС России.
1.3. Осуществлять планирование, финансовое и материально-техническое обеспечение планово-предупредительных ремонтов и других видов обслуживания строительных конструкций ЗС ГО, систем инженерно-технического оборудования и защитных устройств, а также систем водоснабжения, канализации и энергетических устройств ЗС ГО.
1.4. Не допускать проведение работ по:
- перепланировке помещений;
- устройству отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;
- нарушению герметизации и гидроизоляции;
- демонтажу оборудования.
1.5. Обеспечить укомплектование всех помещений и агрегатов положенным имуществом и специальным оборудованием.
1.6. Обеспечить приведение объекта ГО к использованию по прямому предназначению в соответствии с планом приведения ЗС ГО к приему укрываемых.
1.7. Не допускать использование объектов и имущества гражданской обороны, упомянутых в настоящем договоре, в качестве залога, продавать или отчуждать их иным способом.
1.8. Не допускать передачу объектов, упомянутых в настоящем договоре, в аренду без согласования с Республиканским агентством ГО и ЧС.
1.9. Обеспечивать уполномоченным лицам Республиканского агентства ГО и ЧС и Главного управления МЧС России по Республике Бурятия беспрепятственный доступ на объекты ГО с целью контроля за соблюдением требований нормативных документов по гражданской обороне и обязательств, возлагаемых настоящим договором.
1.10. Принимать участие в плановых, а при необходимости и внеплановых, мероприятиях гражданской обороны (по планам Главного управления МЧС России по Республике Бурятия, Республиканского агентства ГО и ЧС).
1.11. В случае принятия решения об отсутствии необходимости дальнейшего использования помещений защитного сооружения гражданской обороны письменно, в течение 3 дней, уведомить об этом Республиканское агентство ГО и ЧС.
1.12. Другие обязательства.
2. Республиканское агентство ГО и ЧС, руководствуясь требованиями действующего федерального законодательства и приказами МЧС России, берет на себя обязательства:
2.1. Оказывать методическую помощь в разработке (уточнении) установленных для объектов ГО документов.
2.2. Оказывать методическую помощь в проведении мероприятий гражданской обороны.
3. За нарушение условий договора каждая из сторон несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Сведения о защитном сооружении гражданской обороны:

	Тип
	Класс ЗС ГО
	Инвентарный номер
	Кадастровый номер

	1
	2
	3
	4

	пример заполнения

	Убежище
	V
	0234 - 03 (четырехзначная цифра и номер региона)
	03-03-01/022-20005-452

	ПРУ
	-
	П 0567-55
	03-03-01/022-20005-452

	5
	6
	7
	8

	пример заполнения

	Реестровый номер объекта
недвижимости
	Инвентарный
номер технического паспорта
	Номер свидетельства о
регистрации права собственности на земельный
участок и ЗС ГО
	Наличие и состояние систем жизнеобеспечения

	0002145254648
	2572
	03-АА 415537
	Отражается в акте приема ЗС ГО
от "__" ______ N __

	1548632789538
	4521
	03-АА 415537
	Отражается в акте приема ЗС ГО
от "__" ______ N __

Примечание: В столбце 1 указывается вид защитного сооружения гражданской обороны: убежище, противорадиационное укрытие.
В столбце 2 указывается класс защитного сооружения в соответствии с паспортом ЗС ГО.
В столбце 3 указывается инвентарный номер защитного сооружения ГО, определяемый органом управления ГО и ЧС. Инвентарный номер ЗС ГО состоит из четырехзначной цифры и двухзначной цифры, указывающей номер региона Российской Федерации.
В столбце 4 указывается кадастровый номер ЗС ГО, присваиваемый органом технической инвентаризации.
В столбце 5 указывается реестровый номер объекта недвижимости, присваиваемый соответствующим органом по управлению государственным имуществом.
В столбце 6 указывается инвентарный номер технического паспорта, присваиваемый соответствующим органом технической инвентаризации.
В столбце 7 указывается номер свидетельства о регистрации права собственности на ЗС ГО, выданного федеральной регистрационной службой по субъекту Российской Федерации.
В столбце 8 указываются номер и дата акта приема ЗС ГО, в котором отражены наличие и состояние систем жизнеобеспечения.

5. Договор составлен в 4 экземплярах:
первый экземпляр - в организацию, заключившую данный договор;
второй экземпляр - в соответствующие органы управления государственным (муниципальным) имуществом;
третий экземпляр - в Главное управление МЧС России по Республике Бурятия;
четвертый экземпляр - в Республиканское агентство ГО и ЧС.
Примечание:
1. Договор заключается на каждое защитное сооружение отдельно.
2. Договор регистрируется каждой из сторон, заключивших договор.
3. Договор заверяется гербовой печатью и подписью руководителей сторон, заключивших договор.
4. В договоре указываются реквизиты сторон, заключивших договор.

	Руководитель Республиканского агентства ГО и ЧС
__________________________________
(подпись, фамилия и инициалы)

М.П.
	Руководитель

__________________________________ (наименование организации) __________________________________
(подпись, фамилия и инициалы)
М.П. (при наличии)

	Реквизиты сторон:

	СОГЛАСОВАНО: __________________________________ (орган по управлению государственным __________________________________ (муниципальным) имуществом) __________________________________ (подпись, фамилия и инициалы)
М.П.
	СОГЛАСОВАНО:
Начальник
Главного управления МЧС России
по Республике Бурятия

__________________________________
(подпись, фамилия и инициалы)
М.П.